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У статті висвітлено основні аспе�ти облі�� єдино�о соціально�о внес�� фізичними особа-

ми – підприємцями. Проведено �р�нтовний аналіз поряд�� нарах�вання єдино�о соціально-

�о внес��, а та�ож подано при�лади заповнення звітності по цьом� внес��. 

Ключові слова: єдиний соціальний внесо� (ЄСВ), заробітна плата, став�а ЄСВ, звіт-

ність. 

 
 

ПОСТАНОВКА  ПРОБЛЕМИ 

Однією з умов формування стабільної ринкової 

економіки є ефективна система соціального захисту 

населення, одним із інструментів якої є єдиний соці-

альний внесок (далі – ЄСВ). Введення ЄСВ значно 

спростило нарахування та сплату внесків на пенсійне 

та соціальне страхування для роботодавців і дає змо-

гу скоротити та заощадити час на складання й по-

дання звітності. 

Дослідженню сутності ЄСВ, а також практики на-

рахування, сплати, обліку та звітності з ЄСВ присвя-

чено роботи багатьох науковців – не тільки економіс-

тів, а й юристів. Серед них варто виділити праці І. Гу-

біної, Д. Карамишева, І. Львової, Є. Лібанової, 

Є. Максимчук, Л. Скакун, Н. Ткаченко, С. Черновсь-

кої та ін. Однак залишається певне коло неврегульо-

ваних питань, що стимулює подальші дослідження. 

Мета статті – дослідження економічної сутно-

сті ЄСВ; розкриття порядку його нарахування, 

сплати, обліку та звітності фізичними особами – 

підприємцями. 

ВИКЛАД  ОСНОВНОГО  

МАТЕРІАЛУ  ДОСЛІДЖЕННЯ 

ЄСВ на загальнообов'язкове державне соціа-

льне страхування – консолідований страховий вне-

сок, збір якого здійснюється до системи загально-

обов'язкового державного соціального страхування в 

обов'язковому порядку та на регулярній основі з ме-

тою забезпечення захисту у випадках, передбачених 

законодавством, прав застрахованих осіб і членів їх-

ніх сімей на отримання страхових виплат (послуг) за 

діючими видами загальнообов’язкового державного 

соціального страхування [1]. 

Закон України «Про збір та облік єдиного внеску 

на загальнообов'язкове державне соціальне страху-

вання» від 08.07.2010 р. № 2464-VI (далі – Закон 

№ 2464), який набув чинності 01.01.2011 р., мав за-

безпечити створення та функціонування в Україні 

єдиної системи соціального страхування для всіх за-

страхованих осіб. Це стало можливим завдяки ство-

ренню реєстру соціального страхування, до якого 

суб’єкти підприємницької діяльності повинні вчасно 

подавати інформацію починаючи з моменту їх ре-

єстрації. 

Одночасно з державною реєстрацією фізична 

особа – підприємець (далі – ФОП) на загальній сис-

темі оподаткування має зареєструватися у Пенсій-

ному фонді, звідки інформація надійде і до фондів 

соціального страхування. Після закінчення процеду-

ри реєстрації суб’єкт господарювання отримує по-

відомлення про взяття на облік та страхове свідоц-

тво. 
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Існує дві основні категорії платників ЄСВ – робо-

тодавці та працівники: 

1) ФОП, які використовують найману працю 

фізичних осіб, на умовах трудових, цивільно-

правових договорів та виплачують грошову вина-

городу чи допомогу з тимчасової втрати працездат-

ності; 

2) працівники – громадяни України чи іноземці 

або фізичні особи, які працюють на умовах цивіль-

но-правових договорів в організаціях, підприємствах 

чи у ФОП. 

Відповідно до ст. 7 Закону № 2464 базою нараху-

вання ЄСВ є: 

• нарахована заробітна плата, яка включає ос-

новну заробітну плату, додаткову заробітну плату, 

інші заохочувальні та компенсаційні виплати, у тому 

числі в натуральній формі, що визначаються відпо-

відно до Закону України «Про оплату праці» [2], та 

суму винагороди фізичним особам за виконання ро-

біт (надання послуг) за цивільно-правовими догово-

рами; 

• сума доходу (прибутку), отриманого від діяль-

ності, що підлягає обкладенню податком на доходи 

фізичних осіб (далі – ПДФО), та на суму доходу, що 

розподіляється між членами сім'ї ФОП, які беруть 

участь у провадженні ними підприємницької діяль-

ності; 

• сума допомоги з тимчасової втрати праце-

здатності, що нараховується за всі дні хвороби пра-

цівника, які підтверджені лікарняним листом. 

Інформацію щодо платників, бази нарахування та 

розміру ЄСВ наведено в табл. 1. 

 

Таблиця 1 
ПЛАТНИКИ,  БАЗА  НАРАХУВАННЯ  ТА  РОЗМІР  ЄСВ 

№ 
з/п Платники ЄСВ Ставка ЄСВ,% База нарахування 

1 Роботодавці (страхувальники) 

1.1 Юридичні чи фізичні особи – підприємці, які викорис-
товують найману працю інших осіб на умовах трудо-
вого договору (контракту) чи інших умовах, що пе-
редбачені чинним законодавством 

Від 36,76 до 49,7 (залеж-
но від класу професійно-
го ризику, що присвою-

ється ФСС НВВ) 

Фонд оплати праці (основна, додаткова  
заробітна плата та інші заохочувальні  
компенсаційні виплати, в тому числі 
в натуральній формі) 

1.2 Фізичні особи – підприємці, які уклали з працівника-
ми цивільно-правовий договір (крім цивільно-право-
вого договору з іншими фізичними особами – підпри-
ємцями, за умови, що виконувані роботи (надані по-
слуги) відповідають видам діяльності, що обрані під-
приємцем та зазначені у свідоцтві про реєстрацію 

34,7 
Сума винагороди за цивільно-правовими 
договорами 

1.3 Фізичні особи – підприємці (крім тих, що обрали 
спрощену систему оподаткування) та члени їх сімей, 
які беруть участь у провадженні підприємницької дія-
льності (обов’язкова сплата) 

34,7 

Сума доходу (прибутку), отриманого в ре-
зультаті діяльності, що підлягає обкладен-
ню ПДФО, та сума доходу, що розподіля-
ється між членами сім’ї ФОП, які беруть 
участь у провадженні ними підприємниць-
кої діяльності 

1.4 Фізичні особи – підприємці, що використовують пра-
цю найманих осіб із числа осіб льотних екіпажів пові-
тряних суден цивільної авіації  

45,96 Сума нарахованої заробітної плати (ФОП) 

1.5 Фізичні особи – підприємці та інші установи й органі-
зації, що використовують найману працю та виплачу-
ють допомогу з тимчасової втрати працездатності від-
повідно до чинного законодавства 

33,2 

Сума допомоги, що нарахована працівнику 
за перші 5 днів тимчасової непрацездатнос-
ті за рахунок коштів роботодавця та за ра-
хунок коштів ФСС 

8,41 Сума ФОП працівників-інвалідів 1.6 Фізичні особи – підприємці та інші підприємства, ус-
танови й організації, в яких працюють інваліди 

5,5 
Сума допомоги з тимчасової втрати праце-
здатності, що нарахована за рахунок під-
приємства та за рахунок ФСС 

2 Працівники (застраховані особи) 

2.1 Наймані працівники – громадяни України та іноземці 
(якщо інше не встановлено міжнародними договора-
ми) та особи без громадянства 

3,6 
Суми нарахованої заробітної плати, що 
входять до ФОП 

2.2 Фізичні особи, що працюють за цивільно-правовими 
договорами 2,6 

Сума винагороди фізичним особам за вико-
нання робіт (надання послуг) за цивільно-
правовими договорами 
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Продовження табл. 1 

№ 
з/п Платники ЄСВ Ставка ЄСВ,% База нарахування 

2.3 Фізичні особи – підприємці (крім тих, що обрали 
спрощену систему оподаткування) та члени сімей цих 
осіб, які беруть участь у веденні підприємницької дія-
льності 

34,7 
Сума доходу (прибутку), отриманого в ре-
зультаті діяльності, що підлягає обкладен-
ню ПДФО 

2.4 Особи, які отримують допомогу з тимчасової втрати 
працездатності 

2 
Сума допомоги з тимчасової втрати праце-
здатності 

 

Ставка ЄСВ для ФОП на загальній системі опо-

даткування є такою самою, як і на спрощеній сис-

темі, тобто 34,7 %. Базою нарахування ЄСВ є сума 

доходу, отриманого від їх діяльності, що підлягає 

обкладенню ПДФО, та сума доходу, що розподіля-

ється між членами сім’ї ФОП, які беруть участь у 

провадженні ними підприємницької діяльності. При 

цьому сума ЄСВ не може бути меншою за розмір 

мінімального страхового внеску за кожну особу за 

місяць, в якому отримано дохід. Однак у такому ра-

зі виникає запитання: чи сплачує ФОП на загальній 

системі оподаткування ЄСВ, якщо він не отримав 

дохід? Закон № 2464 закріпив обов’язок ФОП спла-

чувати щомісяця ЄСВ у розмірі, не меншому ніж 

мінімальний. Однак для ФОП, які перебувають на 

загальній системі оподаткування, сума ЄСВ обчис-

люється від суми доходу (прибутку), отриманого 

від їх діяльності, що підлягає оподаткуванню 

ПДФО, та на суму доходу, що розподіляється між 

членами сім’ї ФОП, які беруть участь у проваджен-

ні ними підприємницької діяльності. Отже, у Законі 

№ 2464 чітко зазначена умова отримання доходу. 

Звідси випливає, що мінімальний ЄСВ має бути 

сплачений тільки в тому разі, якщо ФОП отримував 

дохід. 

Слід зазначити, що при нарахуванні ЄСВ Зако-

ном № 2464 визначено деякі обмеження. Так, нара-

хування ЄСВ здійснюється в межах максимальної 

величини бази його нарахування, «максимальної 

суми доходу застрахованої особи, що дорівнює сім-

надцяти розмірам прожиткового мінімуму для пра-

цездатних осіб на дату розрахунку, встановленого 

законом, на яку нараховується ЄСВ» [1]. Тобто як-

що на дату нарахування заробітна плата працівника 

більша, ніж максимальний граничний розмір дохо-

ду, то нарахування ЄСВ здійснюватиметься лише 

на її частину, що відповідає такому максимальному 

розміру. 

Максимальну величину бази нарахування ЄСВ в 

2012 р. наведено в табл. 2. 

 

Таблиця 2  
МАКСИМАЛЬНА  ВЕЛИЧИНА  БАЗИ  НАРАХУВАННЯ  ЄСВ 

Період 2012 р. Розмір прожиткового мінімуму,  
на одну працездатну особу, грн, коп. 

Максимальний розмір доходу,  
що обкладається ЄСВ, грн, коп. 

01.01 – 31.03 1 073,00 18 241,00 

01.04 – 30.06 1 094,00 18 598,00 

01.07 – 30.09 1 102,00 18 734,00 

01.10 – 30.11 1 118,00 19 006,00 

01.12 – 31.12 1 134,00 19 278,00 

 

Згідно з пп. 4.3.2 п. 4.3 р. 4 Інструкції про поря-

док нарахування і сплати єдиного внеску на загаль-

нообов'язкове державне соціальне страхування 

№ 21-5 [3] при визначенні максимальної величини 

бази нарахування ЄСВ виплати враховуються в такій 

черговості: 

1. Сума нарахованої заробітної плати за видами 

виплат, що включають основну та додаткову заробіт-

ну плату, інші заохочувальні та компенсаційні ви-

плати, у тому числі в натуральній формі, що визна-

чаються відповідно до Закону України «Про оплату 

праці». 

2. Сума винагороди за цивільно-правовими дого-

ворами. 

3. Сума допомоги по тимчасовій непрацездатнос-

ті [3]. 

При цьому розмір ЄСВ застосовують окремо для 

кожного виду виплат відповідної категорії платників. 

Розглянемо приклад нарахування ЄСВ із заро-

бітної плати найманих працівників ФОП. За чер-
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вень 2012 р. головному зоотехніку ферми «Світа-

нок» (ФОП «Маслов В.К.») Кириленко Л.В. нара-

ховано заробітну плату в сумі 12 000,00 грн, вина-

городу за цивільно-правовим договором у сумі 

5 000,00 грн та допомогу з тимчасової втрати пра-

цездатності в сумі 2 000,00 грн. Відповідно до кла-

су професійного ризику виробництва (умовно) – 

21, для якого ставка нарахування ЄСВ становить 

37,18 %. 

Порядок розрахунку ЄСВ наведено в табл. 3. 

 

Таблиця 3 
ПОРЯДОК  РОЗРАХУНКУ  ЄСВ 

Ставка ЄСВ % Сума ЄСВ, грн № 
з/п Вид нарахування Сума доходу, 

грн 
База нараху-

вання ЄСВ, грн нарахування утримання нарахування утримання

1 Заробітна плата 12 000,00 12 000,00 37,18 3,6 4 461,60 432,00 

2 
Винагорода за цивільно-
правовим договорами 

5 000,00 5 000,00 34,7 2,6 1 735,00 130,00 

3 
Допомога по тимчасовій не-
працездатності 

2 000,00 402,00 33,2 2 133,46 8,04 

Р а з о м  19 000,00 18 598,00 – – 6 330,06 570,04 

 

Крім того, за Законом № 2464 мінімальний 

страховий внесок – сума ЄСВ, що визначається 

розрахунково, як добуток мінімального розміру 

заробітної плати на розмір внеску, що встановле-

ний законом на місяць, за який нараховується за-

робітна плата (дохід), та підлягає сплаті щомісяця 

[1]. Розміри мінімального страхового внеску залеж-

но від розмірів мінімальної заробітної плати наве-

дено в табл. 4. 

Однак зауважимо, що це стосується лише того 

внеску, який ФОП сплачує «за себе», а не за найма-

них працівників. 

 

Таблиця 4 
РОЗМІР  МІНІМАЛЬНОГО  СТРАХОВОГО  ВНЕСКУ,  ЩО  ОБОВ’ЯЗКОВО  СПЛАЧУЄТЬСЯ  

ФОП  НА  ЗАГАЛЬНІЙ  СИСТЕМІ  ОПОДАТКУВАННЯ 

Період 2012 р. Розмір мінімальної заробітної 
плати, грн 

Ставка нарахування страхового 
внеску, % 

Мінімальний страховий  
внесок, грн 

01.01 – 31.03 1 073,00 372,33 

01.04 – 30.06 1 094,00 379,62 

01.07 – 30.09 1 102,00 382,39 

01.10 – 30.11 1 118,00 387,95 

01.12 – 31.12 1 134,00 

34,7 

393,50 

 

Відповідно до п. 7 ст. 7 Закону № 2464 та поста-

нови Кабінету Міністрів України від 22.12.2010 р. 

№ 1170 [4] встановлено такий перелік видів виплат, 

на які не нараховується ЄСВ: 

� допомога по догляду за дитиною до досягнення 

нею трирічного віку; 

� допомога працівникам, що виходять на пенсію; 

� витрати на відрядження; 

� платежі згідно з договорами добровільного ме-

дичного та пенсійного страхування працівників і 

членів їх сімей; 

� вартість придбання проїзних квитків, що вида-

ються працівникам лише за потреби; 

� відшкодування працівникам витрат на при-

дбання спецодягу та спецвзуття; 

� витрати на підготовку та перепідготовку кад-

рів; 

� вартість подарунків до свят тощо. 

Досить багато дискусій точиться навколо того, чи 

обкладається ЄСВ допомога по вагітності й пологах, 

оскільки до переліку видів виплат, на які не нарахо-

вується ЄСВ, вона не входить. На нашу думку, ут-

римання та нарахування ЄСВ з суми такої допомоги 

є неправомірним, адже платники ЄСВ чітко перелі-

чені у ст. 4 Закону № 2464, і особи, які отримують 

допомогу по вагітності й пологах до них не нале-

жать. Відповідно на суми такої допомоги ЄСВ не на-

раховується. Про це йдеться і в листі Пенсійного 

фонду України №3116/03-30 від 18.02.2011 р. [5]. 

Відповідно до ст. 9 Закону № 2464 ЄСВ обчислю-
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ється винятково у національній валюті, в тому числі 

з виплат, що здійснюються в натуральній формі. Об-

числення ЄСВ із сум, виражених в іноземній валюті, 

здійснюється перерахуванням в гривні за офіційним 

курсом НБУ на дату обчислення ЄСВ [1]. 

Суми ЄСВ ФОП розраховують на основі бухгал-

терських та інших документів, які підтверджують 

нарахування виплат (доходу), на які нараховується 

ЄСВ. Обчислення ЄСВ за минулі періоди здійсню-

ють виходячи з розміру ЄСВ, що діяв на день нара-

хування заробітної плати (доходу), на яку нарахову-

ється ЄСВ. 

Сплата ЄСВ здійснюється винятково у націона-

льній валюті. При цьому вносять відповідні суму 

ЄСВ на рахунки територіальних органів Пенсійного 

фонду України, відкриті в органах Державного каз-

начейства України для його зарахування. Такі раху-

нки відкриваються виключно для обслуговування 

коштів ЄСВ. 

ЄСВ сплачують перерахуванням платником без-

готівкових коштів з його банківського рахунку або 

готівковими розрахунками через банки чи відділення 

зв'язку. 

Платники ЄСВ зобов'язані сплачувати ЄСВ, на-

рахований за відповідний базовий звітний період, не 

пізніше 20 числа місяця, що настає за базовим звіт-

ним періодом [2]. Строки сплати ЄСВ залежно від 

видів виплат наведено у табл. 4. 

 

Таблиця 4 
СТРОКИ  СПЛАТИ  ЄСВ  НА  ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ  ДЕРЖАВНЕ  СОЦІАЛЬНЕ  СТРАХУВАННЯ 

Строки сплати ЄСВ 
Назва виплати 

нарахування утримання 

Аванс (грошові кошти, отримані з банку до 
каси підприємства або перераховані на карт-
ковий рахунок фізичної особи) 

Одночасно з отриманням (перерахуванням) 
грошових коштів (п. 9.8 ст. 9 Закону № 2464, 
пп. 4.3.7 п. 4.3 р. 4 Інструкції № 21-5) [3] 

Аванс (виплата з виручки підприємства або в 
натуральній формі) 

У день виплати (п. 9.8 ст. 9 Закону № 2464, 
пп. 4.3.7 п. 4.3 р. 4 Інструкції № 21-5) 

Заробітна плата (грошові кошти, отримані з 
банку до каси підприємства або перераховані 
на картковий рахунок фізичної особи) 

Одночасно з отриманням (перерахуванням) 
грошових коштів (п. 9.8 ст. 9 Закону № 2464, 
пп. 4.3.7 п. 4.3 р. 4 Інструкції № 21-5) 

Заробітна плата (виплата з виручки підприєм-
ства або в натуральній формі) 

У день виплати (п. 9.8 ст. 9 Закону № 2464, 
пп. 4.3.7 п. 4.3 р. 4 Інструкції № 21-5) 

Не пізніше 20 числа місяця, наступ-
ного за базовим звітним місяцем, в 
якому було нараховано дохід 
(п. 9.8 ст. 9 Закону № 2464, 
пп. 4.4.2 п. 4.4 р. 4 і пп. 4.3.6 п. 4.3 
р. 4 Інструкції № 21-5) 

Заробітну плату нараховано, але не виплачено 
вчасно 

Суми ЄСВ як у частині нарахувань, так і в частині утримань, сплачуються не пізніше 
20 числа місяця, наступного за звітним місяцем (п. 9.8 ст. 9 Закону № 2464, підпунк-
ти 4.4.2 і 4.3.6 Інструкції № 21-5) 

 

Порядок подання та заповнення звітності з ЄСВ 

регулює постанова Кабінету Міністрів України 

«Про порядок формування та подання страхуваль-

никами звіту щодо сум нарахованого єдиного внес-

ку на загальнообов'язкове державне соціальне стра-

хування» від 08.10.2010 р. № 22-2 (далі – Порядок 

№ 22-2) [6]. Так, страхувальники, які використову-

ють працю фізичних осіб на умовах трудового до-

говору (контракту) або на інших умовах, передба-

чених законодавством, чи за цивільно-правовими 

договорами (крім цивільно-правового договору, 

укладеного з ФОП, якщо виконувані роботи (надані 

послуги) відповідають видам діяльності, зазначе-

ним у свідоцтві про державну реєстрацію їх як під-

приємців), в частині подання звіту за таких осіб зо-

бов’язані формувати та подавати до органів Пен-

сійного фонду звіт не пізніше 20 числа місяця, що 

настає за базовим звітним періодом [6]. Базовим 

звітним періодом для них є календарний місяць. 

Звіт подається за формою згідно з додатком 4 до 

Порядку № 22-2 [6]. 

Звіт формують на основі бухгалтерських та інших 

документів, відповідно до яких здійснюють нараху-

вання (обчислення) або які підтверджують нараху-

вання (обчислення) виплат (доходу), на які за Зако-

ном нараховують ЄСВ. Звіт має містити основні дані 

про страхувальника та перелік таблиць звіту. Звіт 

формується страхувальником або відповідальною 

особою страхувальника та включає таблиці, що на-

ведені у додатках 4 – 6 до Порядку. У цих додатках 

навпроти таблиць, які не подаються до органів Пен-

сійного фонду, роблять прочерки. Таблиця 1 додатка 

4 «Нарахування єдиного внеску» до Порядку форму-

ється та подається страхувальниками, які використо-

вують працю найманих працівників. 

Наведемо приклад заповнення такої таблиці від-

повідно до ситуації 1, що була описана вище 

(табл. 5). 
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Таблиця 5 
ПРИКЛАД  ЗАПОВНЕННЯ  ТАБЛИЦІ 1  ЗВІТУ  ПРО  СУМИ  НАРАХОВАНОЇ  ЗАРОБІТНОЇ  ПЛАТИ  

(ДОХОДУ,  ГРОШОВОГО  ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ,  ДОПОМОГИ,  КОМПЕНСАЦІЇ)  ЗАСТРАХОВАНИХ  ОСІБ  
ТА  СУМИ  НАРАХОВАНОГО  ЄСВ  НА  ЗАГАЛЬНООБОВ’ЯЗКОВЕ  ДЕРЖАВНЕ  СОЦІАЛЬНЕ  

СТРАХУВАННЯ  ДО  ОРГАНІВ  ПФУ 

Таблиця 1. Нарахування єдиного внеску 

№ 
з/п Назва показника Сума, грн

1 Загальна сума нарахованої заробітної плати, винагород за виконану роботу (надані послуги) за цивільно-
правовими договорами та оплати допомоги по тимчасовій непрацездатності – усього 19 000,00 

1.1 Сума нарахованої заробітної плати 12 000,00 

1.2 Сума винагород за договорами цивільно-правового характеру 5 000,00 

1.3 Сума оплати перших п’яти днів тимчасової непрацездатності, що здійснюється за рахунок коштів роботодавця 2 000,00 

1.4 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, яка виплачується за рахунок коштів фондів соціального страху-
вання – всього, в тому числі: 

– 

1.4.1 сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, яка виплачується за рахунок коштів Фонду соціального страху-
вання від нещасних випадків на виробництві та професійних захворювань 

– 

2 Сума нарахованої заробітної плати, винагород за виконану роботу (надані послуги) за цивільно-правовими 
договорами та оплати допомоги по тимчасовій непрацездатності, на яку нараховується єдиний внесок – 
усього (р. 2.1+ р. 2.2 + р. 2.3) 

– 

2.1 Сума нарахованої заробітної плати, на яку нараховується єдиний внесок – усього  
(р. 2.1.1 + р. 2.1.2 + р. 2.1.3 + р. 2.1.4 + р. 2.1.5 + р. 2.1.6): 18 598,00 

2.1.1 роботодавцями відповідно до класу професійного ризику виробництва (36,76 – 49,7%) 12 000,00 

2.1.2 бюджетними установами (36,3%) – 

2.1.3 роботодавцями найманим працівникам із числа осіб льотних екіпажів повітряних суден цивільної авіації (пілоти, 
штурмани, бортінженери, бортмеханіки, бортрадисти, льотчики-наглядачі) і бортоператорам, які виконують спе-
ціальні роботи в польотах (45,96 %) 

– 

2.1.4 підприємствами, установами і організаціями працюючим інвалідам (8,41 %) – 

2.1.5 підприємствами та організаціями всеукраїнських громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами УТОГ 
та УТОС (5,3 %) 

– 

2.1.6 підприємствами та організаціями громадських організацій інвалідів (за умов, визначених ч. 14 ст. 8 Закону) пра-
цюючим інвалідам (5,5 %) 

– 

2.2 Сума винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими договорами – усього 
(р. 2.2.1 + р. 2.2.2 ) 

5 000,00 

2.2.1 Сума винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими договорами, на яку нараховується 
єдиний внесок у розмірі (34,7%) 

5 000,00 

2.2.2 Сума винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими договорами, нарахована підприємст-
вами та організаціями всеукраїнських громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами УТОГ та УТОС 
(5,3%) 

– 

2.3 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності – всього (р. 2.3.1 + р. 2.3.2 + р. 2.3.3 + р. 2.3.4) 1 598,00 

2.3.1 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, на яку нараховується єдиний внесок у розмірі 33,2 % 1 598,00 

2.3.2 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахована підприємствами, установами і організаціями пра-
цюючим інвалідам (8,41 %) 

– 

2.3.3 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахована підприємствами та організаціями всеукраїнських 
громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами УТОГ та УТОС – 5,3% 

– 

2.3.4 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахована підприємствами та організаціями громадських орга-
нізацій інвалідів (за умов, визначених ч. 14 ст. 8 Закону) працюючим інвалідам (5,5%) 

– 

3 Нараховано єдиний внесок – усього (р. 3.1 + р. 3.2 + р. 3.3): 6 330,06 

3.1 на суми заробітної плати, усього (р. 3.1.1 + р. 3.1.2 + р. 3.1.3 + р. 3.1.4 + р. 3.1.5 + р. 3.1.6) 4 461,60 

3.1.1 на суми заробітної плати, нарахованої роботодавцями, відповідно до класу професійного ризику виробниц-
тва [р. 2.1.1 × (36,76 – 49,7)] 4 461,60 

3.1.2 на суми заробітної плати, нарахованої бюджетними установами (р. 2.1.2 × 36,3 %) – 

3.1.3 на суми заробітної плати, нарахованої роботодавцями найманим працівникам із числа осіб льотних екіпажів по-
вітряних суден цивільної авіації (пілоти, штурмани, бортінженери, бортмеханіки, бортрадисти, льотчики-
наглядачі) і бортоператорам, які виконують спеціальні роботи в польотах (р. 2.1.3 × 45,96 %) 

– 

3.1.4 на суми заробітної плати, нарахованої підприємствами, установами і організаціями працюючим інвалідам  
(р. 2.1.4 × 8,41 %) 

– 

 



ОБЛІК:  ТЕОРІЯ  І  ПРАКИКА 

 
 
 

23

На��ово-пра�тичний ж�рналБУХГАЛТЕРСЬКИЙ  ОБЛІК  І  АУДИТ 10. 2012 23

Продовження табл. 5 

№ 
з/п Назва показника Сума, грн 

3.1.5 на суми заробітної плати, нарахованої підприємствами та організаціями всеукраїнських громадських організацій 
інвалідів, зокрема товариствами УТОГ та УТОС (р. 2.1.5 × 5,3 %) 

– 

3.1.6 на суми заробітної плати, нарахованої підприємствами та організаціями громадських організацій інвалідів (за 
умов, визначених ч. 14 ст. 8 Закону) працюючим інвалідам (р. 2.1.6 × 5,5 %) 

– 

3.2 на суми винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими договорами – усього  
(р. 3.2.1 + р. 3.2.2) 

1 735,00 

3.2.1 на суми винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими договорами (р. 2.2.1 × 34,7%) 1 735,00 

3.2.2 на суми винагород за виконані роботи (надані послуги) за цивільно-правовими договорами, нарахованих під-
приємствами та організаціями всеукраїнських громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами УТОГ 
та УТОС (р. 2.2.2 × 5,3%) 

– 

3.3 на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності (р. 3.3.1 + р. 3.3.2 + р. 3.3.3 + р. 3.3.4) 133,46 

3.3.1 на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності (р. 2.3.1 × 33,2 %) 133,46 

3.3.2 на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахованої підприємствами, установами і організаціями 
працюючим інвалідам (р. 2.3.2 × 8,41 %) 

– 

3.3.3 на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахованої підприємствами та організаціями всеукраїнсь-
ких громадських організацій інвалідів, зокрема товариствами УТОГ та УТОС (р. 2.3.3 × 5,3 %) 

– 

3.3.4 на суми допомоги по тимчасовій непрацездатності, нарахованої підприємствами та організаціями громадських 
організацій інвалідів (за умов, визначених ч. 14 ст. 8 Закону) працюючим інвалідам (р. 2.3.4 × 5,5 %) 

– 

4 Сума нарахованої заробітної плати, винагород за виконану роботу (надані послуги) за цивільно-правовими  
договорами та оплати допомоги по тимчасовій непрацездатності, з якої утримано єдиний внесок – всього  
(р. 4.1 + р. 4.2 + р. 4.3) (відповідає значенню р. 2) 

– 

4.1 Сума заробітної плати застрахованих осіб – усього (р. 4.1.1 + р. 4.1.2 + р. 4.1.3): – 

4.1.1 осіб, які працюють на умовах трудового договору (контракту) (3,6 %) 12 000,00 

4.1.2 найманих працівників – інвалідів, які працюють на підприємствах УТОГ, УТОС (2,85 %) – 

4.1.3 працівників, які працюють на посадах, робота на яких зараховується до стажу, що дає право на одержання пенсії 
відповідно до окремих законів України (6,1 %) 

– 

4.2 Сума винагород за виконану роботу (надані послуги) за цивільно-правовими договорами, 2,6% (відповідає зна-
ченню р. 2.2) 

5 000,00 

4.3 Сума допомоги по тимчасовій непрацездатності, 2 % (відповідає значенню р. 2.3) 1 598,00 

5 Утримано єдиний внесок – усього (р. 5.1 + р. 5.2 + р. 5.3 + р. 5.4 + р. 5.5): 570,04 

5.1 р. 4.1.1× 3,6 % 432,00 

5.2 р. 4.1.2 × 2,85 % – 

5.3 р. 4.1.3 × 6,1% – 

5.4 р. 4.2 × 2,6 % 130,00 

5.5 р. 4.3 × 2% 8,04 

6 Донараховано та/або доутримано єдиний внесок у зв’язку з виправленням помилки, допущеної в попередніх зві-
тних періодах (р. 6.1 + р. 6.2 + р. 6.3) 

– 

6.1 Донараховано єдиний внесок (крім сум, зазначених у р. 6.2) – 

6.1.1 36,76 – 49,7% – 

6.1.2 36,3% – 

6.1.3 45,96 % – 

6.1.4 8,41% – 

6.1.5 5,3% – 

6.1.6 5,5% – 

6.1.7 34,7% – 

6.1.8 33,2% – 

6.2 Донараховано єдиний внесок за попередні звітні періоди внаслідок збільшення класу професійного ризику ви-
робництва 

– 

6.3 Додатково утримано єдиний внесок: – 

6.3.1 3,6 % – 

6.3.2 2,85% – 

6.3.3 6,1% – 
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Продовження табл. 5 

№ 
з/п Назва показника Сума, грн 

6.3.4 2,6% – 

6.3.5 2% – 

6.4 Сума виплат, на яку донараховано єдиний внесок – 

 Зміст помилки – 

7 Зменшено суму єдиного внеску в зв’язку з виправленням помилки, допущеної в попередніх звітних 
періодах (р. 7.1 + р. 7.2 + р. 7.3) – 

7.1 Зменшено нарахування (крім сум, зазначених у р. 7.2): – 

7.1.1 36,76 – 49,7% – 

7.1.2 36,3% – 

7.1.3 45,96% – 

7.1.4 8,41 % – 

7.1.5 5,3% – 

7.1.6 5,5% – 

7.1.7 34,7 % – 

7.1.8 33,2 % – 

7.2 Зменшено суму єдиного внеску за попередні звітні періоди внаслідок зменшення класу професійного ризику 
виробництва – 

7.3 Зменшено утримань: – 

7.3.1 3,6 % – 

7.3.2 2,85% – 

7.3.3 6,1% – 

7.3.4 2,6% – 

7.3.5 2% – 

7.4 Сума виплат, на яку надмірно нараховано єдиний внесок – 

 Зміст помилки – 

8 Загальна сума єдиного внеску, що підлягає сплаті – всього (р. 3 + р. 5 + р. 6 – р. 7) 6 900,10 

 

у тому числі: – 

8.1 р. 3.1.1 + р. 6.1.1 – р. 7.1.1 (36,76 – 49,7%) 4 461,60 

8.2 р. 3.1.2 + р. 6.1.2 – р. 7.1.2 (36,3%) – 

8.3 р. 3.1.3 + р. 6.1.3 – р. 7.1.3 (45,96%) – 

8.4 р. 3.1.4 + р. 3.3.2 + р. 6.1.4 – р. 7.1.4 (8,41%) – 

8.5 р. 3.1.5 + р.3.2.2 + р. 3.3.3 + р. 6.1.5 – р. 7.1.5 (5,3%) – 

8.6 р. 3.1.6 + р. 3.3.4 + р. 6.1.6 – р. 7.1.6 (5,5%) – 

8.7 р. 3.2.1 + р. 6.1.7 – р. 7.1.7 (34,7%) 1 735,00 

8.8 р. 3.3.1 + р. 6.1.8 – р. 7.1.8 (33,2%) 133,46 

8.9 р. 5.1 + р. 6.3.1– р. 7.3.1 (3,6%) 432,00 

8.10 р. 5.2 + р. 6.3.2 – р. 7.3.2 (2,85%) – 

8.11 р. 5.3 + р. 6.3.3 – р. 7.3.3 (6,1%) – 

8.12 р. 5.4 + р. 6.3.4 – р. 7.3.4 (2,6%) 130,00 

8.13 р. 5.5 + р. 6.3.5 – р. 7.3.5 (2%) 8,04 

8.14 р. 6.2 – р. 7.2 – 

 

ФОП, у тому числі й спрощенці, самі за себе і 

за членів сім'ї, які беруть участь у провадженні 

підприємницької діяльності; особи, які забезпечу-

ють себе роботою самостійно – займаються неза-

лежною професійною діяльністю, а саме науко-

вою, літературною, артистичною, художньою, 

освітньою або викладацькою, а також медичною, 

юридичною практикою, в тому числі адвокатсь-
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кою, нотаріальною діяльністю, або особи, які про-

вадять релігійну (місіонерську) діяльність, іншу 

подібну діяльність та отримують дохід безпосере-

дньо від цієї діяльності, за умови, що такі особи не 

є найманими працівниками чи підприємцями, самі 

за себе формують та подають до органів Пенсійно-

го фонду звіт один раз на рік до 1 квітня року, на-

ступного за звітним періодом [6]. Базовим звітним 

періодом для них є календарний рік. Звіт подаєть-

ся за формою згідно з додатком 5 до Порядку 22-2 

[6]. 

Таблиця 5 «Відомості про трудові відносини за-

страхованих осіб» додатка 4 до Порядку призначена 

для реєстрації застрахованих осіб у реєстрі застрахо-

ваних осіб. Її подає страхувальник у разі, якщо про-

тягом звітного періоду: було укладено або розірвано 

трудовий договір (цивільно-правовий договір, крім 

цивільно-правового договору, укладеного з фізич-

ною особою – підприємцем, якщо виконувані роботи 

(надавані послуги) відповідають видам діяльності, 

зазначеним у свідоцтві про державну реєстрацію їх 

як підприємців) із застрахованою особою; відбулися 

зміни в ПІБ або в номері застрахованої особи. У разі, 

якщо за даними страхувальника протягом звітного 

періоду не було зафіксовано фактів укладання та ро-

зірвання трудових угод (цивільно-правового догово-

ру) або не відбулося змін в ПІБ чи номері застрахо-

ваної особи, таблиця 5 додатка 4 до цього Порядку 

не формується та не подається до органу Пенсійного 

фонду [6]. 

Таблиця 6 «Відомості про нарахування заробітної 

плати (доходу) застрахованим особам» додатка 4 до 

Порядку призначена для формування страхувальни-

ком у розрізі кожної застрахованої особи відомостей 

про суми нарахованого їй заробітку (доходу) у звіт-

ному місяці. 

Наведемо приклад заповнення цієї таблиці відпо-

відно до ситуації 1 (табл. 6). 
 

Таблиця 6 
Вихідний № у страхувальника         06 № аркуша звіту           5 

Таблиця 6. Відомості про нарахування заробітної плати (доходу) застрахованим особам 
 

1. Ідентифікаційний код ЄДРПОУ/ реєстраційний 
номер облікової картки платника податків  0 2 3 3 5 6 6 6 7 4 

2. Філія за реєстрацією в органі 
Пенсійного фонду України       

 

Фізична особа – підприємець Маслов В.К. 

(найменування страхувальника) 
 

3. Звітний місяць 0 6  рік 2 0 1 2  4. Тип: початкова Х  скасовуюча  

 

15. Загальна сума нара-
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16. Сума нарахованої за-
робітної плати / доходу в 
межах максимальної ве-
личини, на яку нарахову-

ється єдиний внесок 

17. Сума єдиного 
внеску за звітний 
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доходу) 

5. 
№ 
з/п 

6
. 

Г
р
о
м

ад
я
н

и
н

 У
к
р
аї

н
и

 
(1

-т
ак

, 
0
-н

і)
 

  грн коп. грн коп.

1
9
. 
О

зн
ак

а 
н

ая
в
н

о
ст

і 
сп

ец
ст

аж
у
  

(1
 –

 т
ак

, 
0
 –

 н
і)

 

ж 1 2 2 3 3 3 3 3 3 2  1 1 0 6 2 0 1 2  5 1 9 0 0 0 0 0   6 9 0 0 1 0 1 
1 1 

Кириленко Людмила Василівна     1 8 5 9 8 0 0         0 

                                                                
2   

П.І.Б.                                         

Р а з о м  за аркушем документів    5     1 9 0 0 0 0 0     6 9 0 0 1 0  

Р а з о м  за аркушем документів         1 8 5 9 8 0 0          
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ВИСНОВОК 

Упровадження ЄСВ значно спростило порядок нарахування та сплати зборів до фондів соціального 

страхування. При цьому невирішеною залишається низка питань серед бухгалтерів – практиків. Саме тому 

існує потреба в подальших дослідженнях, що підтверджує актуальність обраної теми. 
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В статье рассмотрены основные аспе�ты �чета едино�о социально�о взноса физичес�и-

ми лицами – предпринимателями. Проведен детальный анализ поряд�а начисления едино-

�о социально�о взноса, а та�же даны примеры составления отчетности по этом� сбор�.  

Ключевые слова: единый социальный взнос (ЕСВ), заработная плата, став�а ЕСВ, от-

четность. 

 

The main aspects of the accounting single social payment by individuals entrepreneurs are 

described in the article. A detailed analysis of the order of single social payment charges, and 

examples оf this payment reporting on are presented. 

Key words: single social payment (SSP), wages, SSP rate, reporting. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


